Дело № 1-120/2018 КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Кимры 03 октября 2018 года 

Кимрский городской суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Андрусенко Е.В.

при секретаре Лебедевой А.С.

с участием государственного обвинителя – помощника Кимрского межрайонного прокурора Тверской области Кочергина С.А.,

защитника – адвоката Ермацан Е.С., представившей удостоверение № 875 и ордер № 000092,

защитника – адвоката Соловьевой Н.Н., представившей удостоверение № 221 и ордер № 011431,

подсудимых ФИО1 и ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО17, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего оператором вакуумной упаковки в 

<

адрес>» в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого 08.06.2017 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Кимры Тверской области по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО5 ФИО18, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не имеющего на иждивении детей, работающего 

<

адрес> «ФИО13» в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере. 

ФИО1 ФИО19, имея прямой преступный умысел, направленный совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, в нарушении Федерального юна от 08.01.1998 №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), а также Постановления Правительства Ф от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не позднее 07.03.2018 в период времени 10 часов 00 минут по 11 часов 50 минут вступил в преступный сговор с ФИО5ым ФИО20 ФИО3, направленный на совместное приобретение наркотического средства - гашиш и психотропного вещества - амфетамин, в целях личного потребления. В указанный день в указанное время ФИО4, осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен, договорился с неустановленным лицом по имени «Олег» о месте, времени, способе приобретения наркотических средств и психотропных веществ, после чего полученную информацию передал ФИО1, с которым они действовали совместно и согласованно, таким образом, содействовал в приобретении наркотических средств и психотропных веществ. Далее ФИО1 совместно с ФИО4 поехали в г. Дмитров Московской области для приобретения в целях личного потребления наркотических средств и психотропных веществ.

В указанный день в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ФИО1 совместно с ФИО4 на территории г. Дмитрова Московской области встретились с неустановленным лицом по имени «Олег», с которым они, находясь в подъезде №* 

<

адрес>, договорились о виде, количестве и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, после чего ФИО1 передал «Олегу» денежные средства в размере 6 000 рублей для приобретения амфетамина на 3 000 рублей и гашиша на 3 000 рублей. Затем в указанный день в указанный период времени неустановленное лицо по имени «Олег» передал ФИО1 не менее 3 свертков с амфетамином, общей массой не менее 1 г., не менее 10 свертков с гашишем, общей массой не менее 4, 3 г., не менее 1 свертка с веществом не содержащим в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, которые ФИО1 стал хранить при себе. Неустановленную часть от приобретенных наркотических средств и психотропных веществ ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо по имени «Олег» употребили, находясь по указанному выше адресу, а также ФИО1, по имеющейся ранее договоренности с ФИО4, передал последнему 1 сверток с амфетамином, общей массой 0,04 г., а также 1 сверток с веществом, не содержащим в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, от приобретенных наркотических средств и психотропных веществ. После этого ФИО1 и ФИО4 направились в г. Кимры Тверской области.

07 марта 2018 года в период времени с 19 часов 10 минут по 20 часов 04 минуты сотрудниками ОНК МО МВД России «Кимрский» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> ФИО1 и ФИО4 были задержаны.

В указанный день в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 09 минут в кабинете №30 здания МО МВД России «Кимрский», расположенного по адресу: Тверская область, город Кимры, улица Володарского, дом №22, в ходе проведения личного досмотра в карманах куртки ФИО1 обнаружены и изъяты: шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри, один сверток из газетной бумаги с веществом внутри, два свертка из фольги с веществом внутри и два прозрачных полимерных свертка с веществом внутри, полимерный пакет с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании №244 от 08.03.2018 представленные на исследование вещества растительного происхождения, спрессованные в комки, изъятые у ФИО1, являются наркотическим средством - гашиш (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998), исходными массами соответственно: 0,6г., 0,2г., 0,6г., 0,6г., 0,6г., 0,6г. и 0,2 г. (по 0,1 г. от каждого из представленных на исследование веществ растительного происхождения, израсходовано при проведении исследования).

Согласно заключению эксперта №849 от 26.03.2018, представленные на исследование вещества, изъятые у ФИО1, исходными массами соответственно: 0,5 г., 0,1 г., 0,5 г., 0,5 г., 0,5 г., 0, 5 г., 0, 1 г., являются наркотическим средством гашиш (по 0,05 г от представленных веществ израсходовано при проведении исследования).

Согласно справке об исследовании №245 от 08.03.2018 представленные на исследование вещества, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998), исходными массами соответственно: 0,43г. и 0,53г. Представленные на исследование вещества растительного происхождения, спрессованные в комки, являются наркотическим средством - гашиш (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998), исходными массами соответственно: 0,5г. и 0,3г. (по 0,01 и 0,1 г. от представленных веществ израсходовано при проведении исследования).

Согласно заключению эксперта №849 от 26.03.2018, представленные на исследование вещества, изъятые у ФИО1, исходными массами соответственно: 0,4 г., 0,2 г., являются наркотическим средством гашиш (по 0,05 г от представленных веществ израсходовано при проведении исследования), исходными массами соответственно: 0,42 г., 0,52 г., содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин (0,01 г. от представленного вещества израсходовано при проведении исследования).

Согласно заключению эксперта №977 от 10.04.2018, представленное на исследование вещество растительного происхождения, спрессованное в комок сложной формы, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - гашиш. Исходная масса гашиша составила 0,1 г. (вещество растительного происхождения в ходе проведения исследования израсходовано полностью).

В указанный день в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 00 минут в кабинете №30 здания МО МВД России «Кимрский», расположенного по адресу: Тверская область, город Кимры, улица Володарского, дом №22, ходе проведения личного досмотра в кармане джинсов ФИО4 обнаружен сверток из полимерного материала прозрачного цвета с веществом внутри, под резинкой трусов обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании №243 от 08.03.2018, представленное вещество, изъятое у ФИО4 содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от, исходной массой 0,04г (0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении исследования).

Согласно заключению эксперта №849 от 26.03.2018, представленное на исследование вещество, изъятые у ФИО4, исходной массой 0,03 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы).

Согласно заключению эксперта №977 от 10.04.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое у ФИО4, исходной массой 0,05 г., наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ в своем составе не содержит.

Общая масса наркотического средства гашиш составила 4,3 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Общая масса психотропного вещества амфетамин составила 1 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 №486 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», - наркотическое средство - гашиш, и психотропное вещество - амфетамин, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

ФИО4 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере. 

ФИО5 ФИО21 ФИО3, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере, в нарушении Федерального закона от 08.01.1998 №3 — ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), а также Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 11 часов 50 минут вступил в преступный сговор с ФИО1 ФИО22, направленный на совместное приобретение наркотических средств - гашиш и психотропных веществ - амфетамин, в целях личного употребления. 

В указанный день в указанное время ФИО4 осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен на территории Российской Федерации, договорился с неустановленным лицом по имени «Олег» о месте, времени, способе приобретения наркотических средств и психотропных веществ, после чего полученную информацию передал ФИО1, с которым они действовали совместно и согласованно, таким образом, содействовал в приобретении наркотических средств и психотропных веществ. Далее ФИО4 совместно с ФИО1 поехали в г. Дмитров Московской области для приобретения на денежные средства последнего наркотических средств и психотропных веществ.

В указанный день в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ФИО4 совместно с ФИО1 на территории г. Дмитрова Московской области встретились с неустановленным лицом по имени «Олег», с которым ФИО1, находясь в подъезде №* 

<

адрес>, договорились о виде, количестве и стоимости наркотических средств и психотропных веществ, после чего ФИО1 передал «Олегу» денежные средства в размере 6 000 рублей для приобретения амфетамина на 3 000 рублей и гашиша на 3 000 рублей. Затем в указанный день в указанный период времени неустановленное лицо по имени «Олег» передал ФИО1 не менее 3 свертков с амфетамином, общей массой 1 г., не менее 10 свертков с гашишем, общей массой 4, 3 г., не менее 1 свертка с веществом не содержащим в своем составе наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, которые ФИО1 стал хранить при себе. Неустановленную часть от приобретенных наркотических средств и психотропных веществ ФИО1, ФИО4 и неустановленное лицо по имени «Олег» употребили, находясь по указанному выше адресу, а также ФИО1, по имеющейся ранее договоренности с ФИО4, передал последнему не менее 1 свертка с амфетамином, общей массой 0,04 г., от приобретенных наркотических средств и психотропных веществ, который последний стал хранить при себе. После этого ФИО4 и ФИО1 направились в город Кимры Тверской области.

07 марта 2018 года в период времени с 19 часов 10 минут по 20 часов 04 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Кимрский» в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> ФИО4 и ФИО1 были задержаны.

В указанный день в период времени с 21 часа 10 минут по 22 часа 00 минут в кабинете №30 здания МО МВД России «Кимрский», расположенного по адресу: Тверская область, город Кимры, улица Володарского, дом №22, ходе проведения личного досмотра в кармане джинсов ФИО4 обнаружен сверток из полимерного материала прозрачного цвета с веществом внутри, под резинкой трусов обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании №243 от 08.03.2018, представленное вещество, изъятое у ФИО4 содержит своем составе психотропное вещество - амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г.), исходной массой 0,04г (0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении исследования).

Согласно заключению эксперта №849 от 26.03.2018, представленное на исследование вещество, изъятые у ФИО4, исходной массой 0,03 г, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (0,01 г от представленного вещества израсходовано при проведении экспертизы).

Согласно заключению эксперта №977 от 10.04.2018, представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое у ФИО4, исходной массой 0,05 г., наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ в своем составе не содержит.

В указанный день в период времени с 20 часов 05 минут по 21 час 09 минут в кабинете №30 здания МО МВД России «Кимрский», расположенного по адресу: Тверская область, город Кимры, улица Володарского, дом №22, ходе проведения личного досмотра в карманах куртки ФИО1 обнаружены и изъяты: шесть свертков из полимерного материала с веществом внутри, один сверток из газетной бумаги с веществом внутри, два свертка из фольги с веществом внутри и два прозрачных полимерных свертка с веществом внутри, полимерный пакет с веществом внутри.

Согласно справке об исследовании №244 от 08.03.2018 представленные на исследование вещества растительного происхождения, спрессованные в комки, изъятые у ФИО1, являются наркотическим средством - гашиш (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998), исходными массами соответственно: 0,6г., 0,2г., 0,6г., 0,6г., 0,6г., 0,6г. и 0,2 г. (по 0,1 г. от каждого из представленных на исследование веществ растительного происхождения, израсходовано при проведении исследования).

Согласно заключению эксперта №849 от 26.03.2018, представленные на исследование вещества, изъятые у ФИО1, исходными массами соответственно: 0,5 г., 0,1 г., 0,5 г., 0,5 г., 0,5 г., 0, 5 г., 0, 1 г., являются наркотическим средством гашиш (по 0,05 г от представленных веществ израсходовано при проведении исследования).

Согласно справке об исследовании №245 от 08.03.2018 представленные на исследование вещества, изъятые у ФИО1, содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998), исходными массами соответственно: 0,43г. и 0,53г. Представленные на исследование вещества растительного происхождения, спрессованные в комки, являются наркотическим средством - гашиш (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998), исходными массами соответственно: 0,5г. и 0,3г. (по 0,01 и 0,1 г. от представленных веществ израсходовано при проведении исследования).

Согласно заключению эксперта №849 от 26.03.2018, представленные на исследование вещества, изъятые у ФИО1, исходными массами соответственно: 0,4 г., 0,2 г., являются наркотическим средством гашиш (по 0,05 г от представленных веществ израсходовано при проведении исследования), исходными массами соответственно: 0,42 г., 0,52 г., содержат в своем составе психотропное вещество амфетамин (0,01 г. от представленного вещества израсходовано при проведении исследования).

Согласно заключению эксперта №977 от 10.04.2018, представленное на исследование вещество растительного происхождения, спрессованное в комок сложной формы, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - гашиш. Исходная масса гашиша составила 0,1 г. (вещество растительного происхождения в ходе проведения исследования израсходовано полностью).

Общая масса наркотического средства гашиш составила 4,3 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Общая масса психотропного вещества амфетамин составила 1 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об

утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 №486 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», - наркотическое средство - гашиш, и психотропное вещество - амфетамин, включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

При ознакомлении с материалами дела обвиняемыми ФИО1 и ФИО4 были заявлены ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО4 вину в предъявленном обвинении признали полностью и подтвердили, что осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником, им ясны последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, против заявленных ходатайств не возражает.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами и подсудимых ФИО1 и ФИО4 следует признать виновными в совершении инкриминируемых преступлений.

Психическое состояние подсудимых судом проверено (л.д. 89, 109), они не страдают какими-либо психическими заболеваниями. Исходя из этого, а также данных о личности подсудимых, их поведения в процессе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает подсудимых подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО4 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как они совершили незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном размере. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также следующие обстоятельства:

Дело рассматривалось в особом порядке, поэтому наказание подсудимому следует назначить по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Подсудимые ФИО1 и ФИО4 совершили преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. С учетом того, что ФИО1 и ФИО4 совершено преступление небольшой тяжести, оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

В материалах дела имеется явка с повинной ФИО1 и ФИО4 данная ими до возбуждения уголовного дела (л.д. 45 и 41), что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому.

ФИО1 и ФИО4 на следствии вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, дали подробные, изобличающие себя показания, сообщили об обстоятельствах совершенного ими преступления, которые не были известны правоохранительным органам, что суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Указанные обстоятельства суд, согласно требованиям п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает при назначении наказания за указанные преступления как смягчающие.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту работы, жительства, состояние здоровья подсудимых, а также нахождение на иждивении у ФИО1 двоих малолетних детей, у ФИО4 – матери ФИО6 пенсионерки.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимым ФИО1 и ФИО4 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 суд признает совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

Объективно учитывая тяжесть и конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 и ФИО4 преступления, руководствуясь принципом индивидуализации наказания, требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, суд приходит к выводу, что ФИО1 и ФИО4 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на штраф в соответствии со ст. 43 УК РФ, обязательные работы в соответствии со ст. 49 УК РФ, исправительные работы в соответствии со ст. 50 УК РФ, ограничение свободы соответствии со ст. 53 УК РФ, в отношении подсудимых, суд не усматривает.

С учетом характера, степени тяжести и общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО4 деяния, конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих и отягчающих их ответственность обстоятельств, их личное критическое отношение к содеянному, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия дальнейшей жизни их семей, суд находит, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО1 и ФИО4 без реального отбытия наказания, в связи с чем, находит возможным при назначении наказания ФИО1 и ФИО4 применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

В отношении ФИО1 имеется вступивший в законную силу неисполненный приговор мирового суда судебного участка № 2 г. Кимры Тверской области от 08 июня 2017 года, которым ФИО1 осужден по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме: 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей выплаченные адвокату Ермацан Е.С. и 1100 (одна тысяча сто) рублей выплаченные адвокату Соловьевой Н.Н. за оказание ими юридической помощи обвиняемым в уголовном судопроизводстве по назначению.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи обвиняемому, подсудимому в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Учитывая требования ч. 1 ст. 132 УПК РФ, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные в пользу адвокатов Ермацан Е.С. и Соловьевой Н.Н. за оказание ими юридической помощи обвиняемым, подсудимым в уголовном судопроизводстве по назначению, взысканию с подсудимых ФИО1 и ФИО4, не подлежат, их следует отнести за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств следует определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

- пакет для вещественных доказательств № с000914401, внутри которого содержаться почтовые конверты и пакеты для вещественных доказательств, внутри которых содержаться вещества растительного происхождения (наркотическое средство - гашиш) массами 0,6, 0,2, 06, 0,6, 0,6, 0,2, 0,5, 0,3, и вещества содержащие в своем составе амфетамин массами 0,04, 043, 0,53 г., изъятые в ходе досмотра у ФИО1 и ФИО4 – направленные в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Кимрский» - уничтожить.

- мобильный телефон «DEXP Ixion E340» IMEI №*, принадлежащий ФИО1 изъятый 03 марта 2018 года в ходе досмотра у ФИО2 возвращенный владельцу оставить в распоряжении владельца ФИО2

- мобильный телефон «IPhone» IMEI №*, принадлежащий ФИО4,, изъятый 07.03.2018 в ходе досмотра ФИО4 возвращенный владельцу – оставить в распоряжении законного владельца ФИО4

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 297-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. В период испытательного срока вменить осужденному исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные этим органом.

Наказание, назначенное ФИО1 приговором мирового суда судебного участка № 2 г. Кимры Тверской области 08 июня 2017 года по ст. 264.1 УК РФ и вновь назначенное наказание, следует исполнять самостоятельно.

Признать ФИО5 ФИО24 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. В период испытательного срока вменить осужденному исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; периодически, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в дни, установленные этим органом.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- пакет для вещественных доказательств № с000914401, внутри которого содержаться почтовые конверты и пакеты для вещественных доказательств, внутри которых содержаться вещества растительного происхождения (наркотическое средство - гашиш) массами 0,6, 0,2, 06, 0,6, 0,6, 0,2, 0,5, 0,3, и вещества содержащие в своем составе амфетамин массами 0,04, 043, 0,53 г., изъятые изъятые в ходе досмотра у ФИО1 и ФИО4 – направленные в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров МО МВД России «Кимрский» - уничтожить.

- мобильный телефон «DEXP Ixion E340» IMEI №*, принадлежащий ФИО1 изъятый 03 марта 2018 года в ходе досмотра у ФИО1 возвращенный владельцу оставить в распоряжении владельца ФИО1

- мобильный телефон «IPhone» IMEI №*, принадлежащий ФИО4,, изъятый 07.03.2018 в ходе досмотра ФИО4 возвращенный владельцу – оставить в распоряжении законного владельца ФИО4

Процессуальные издержки в сумме: 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей выплаченные адвокату Ермацан Е.С. и 1100 (одна тысяча сто) рублей выплаченные в пользу адвоката Саловьевой Н.Н. за оказание ими юридической помощи подсудимым в уголовном судопроизводстве по назначению, отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор обжалованию по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, не подлежит, по другим основаниям приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Кимрский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденными ФИО1 и ФИО4 – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления по другим основаниям осужденные ФИО1 и ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.В. Андрусенко

Копия верна.

Председатель суда Г.М. Смирнова

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 16 октября 2018 года.

Председатель суда Г.М. Смирнова